



AREA MANUTENZIONE
Servizio Tecnico Scuole

DETERMINA DIRIGENZIALE

n. 77 del 24/12/2020

Oggetto: “Progetto di miglioramento delle condizioni di qualità dello spazio e del benessere delle strutture riservate ai bambini compresi nella fascia di età 0-6”, approvato con Delibera di Giunta Comunale n.ro 478 del 18.10.2018.

Approvazione della perizia dell'importo complessivo netto di **€120.873,22** per maggiori lavori compresa IVA, ai sensi dell'art. 106, co.1 lett.c), co 7 e co.12, del D.Lgs n.50/16 **e contestuale affidamento** degli stessi alla ditta GMS COSTRUZIONI con sede legale alla via M. Ghandi, 12 – Lusciano (CE) – CF e P. IVA 04203570611 già conduttrice dell'appalto originario giusto contratto rep. n.ro 2192 del 18.09.2019, al netto del ribasso offerto in sede di gara pari a 39,038 %, per un importo **€96.996,62** di cui **€822,04** per l'attuazione del Piano di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 22%.

Rimodulazione del quadro economico approvato con Determinazione Dirigenziale n.33 del 27.12.2018 registrata all'I.G. con il n.24885 del 31.12.2018.

C.U.P. B67D18001170001

CIG: 76849995CB



AREA MANUTENZIONE
Servizio Tecnico Scuole

Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole: arch. Alfonso Ghezzi

Premesso che:

- in applicazione del D.Lgs. 65/2017 il MIUR ha avviato per il tramite della Regione Campania l'assegnazione delle risorse finanziarie relative al "Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e di istruzione 0-6 anni" destinati ai Comuni per l'anno scolastico 2017/2018 e al Comune di Napoli è stata assegnata la somma di €1.401.603,48;
- con la Deliberazione C.C. 67 del 6/8/2018 di salvaguardia degli equilibri di bilancio ex art.193 D.L.vo 267/2000 – variazioni di assestamento generale ex art.175 co.8 D.L.vo 267/2000 e al fine di procedere all'incasso ed all'utilizzazione di tale somma, il dirigente del Servizio Educativo Scuole Comunali ha richiesto con nota PG/2018/652150 del 13/7/2018 alla Direzione Centrale Welfare e Servizi Educativi l'istituzione di un nuovo capitolo di entrata cap.201595 cod.bil. 2.01.01.01.002 denominato "Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e di istruzione 0-6 anni – D.Lgs.65/2017 - spesa capitoli 101595 e 202595" con dotazione €1.401.603,48;
- con nota PG/2018/659547 del 17/7/2018 i dirigenti del Servizio P.R.M. Edifici Scolastici e del Servizio Educativo e Scuole comunali richiedevano a firma congiunta che i menzionati capitoli di spesa venissero assegnati rispettivamente al Servizio P.R.M. Edifici Scolastici e al Servizio Educativo e Scuole comunali nella seguente articolazione:
 - N.I. Miss. 04 prog.01 Tit.2 macro 2 U.2.02.01.03.999 denominato "acquisti per interventi di riqualificazione funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica e in caso di incendio nei circoli dell'infanzia comunali" – dotazione €1.000.000,00
 - N.I. Miss. 04 prog.01 Tit.1 macro 3 U.1.03.02.04.004 denominato "formazione continua in servizio del personale educativo e docente, e promozione dei coordinamenti pedagogico/territoriale –circoli dell'infanzia comunale" – dotazione €401.603,48;
- che con Disposizione d'incasso n.11 del 20/08/2018 il Servizio Educativo e Scuole Comunali ha provveduto ad incassare la somma di 1.401.603,48 relativa al finanziamento MIUR in discorso
- con Delibera n.478 del 18.10.2018 la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo/ esecutivo concernente il "Progetto di miglioramento delle condizioni di qualità dello spazio e del benessere delle strutture riservate ai bambini compresi nella fascia di età 0-6" per un importo lavori di €794.667,01 comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €3.903,82, e lavori in economia per €10.000,00 oltre a somme a disposizione per €205.332,99 per complessivi €1.000.000,00 , secondo il seguente quadro economico:



AREA MANUTENZIONE
Servizio Tecnico Scuole

"PROGETTO DI MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI QUALITÀ DELLO SPAZIO E DEL BENESSERE DELLE STRUTTURE RISERVATE AI BAMBINI COMPRESI NELLA FASCIA DI ETÀ 0-6"	
A importo per l'esecuzione delle lavorazioni	
a1) importo forniture e lavori	€ 780 763,19
a2) importo per l'attuazione del Piano di Sicurezza	€ 3 903,82
a3) lavori in economia	€ 10 000,00
A	IMPORTO POSTO A BASE DI GARA (a1+a2+a3)
	€ 794 667,01
B Somme a disposizione della stazione appaltante per:	
b1) imprevisti	€ 12 075,89
b2spese generali	
b2.1) spese tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 incluso spese per I.R.A.P. (in misura dell'80% del 2%)	€ 12 714,67
b2.2) spese per contributo Autorità di Vigilanza LL.PP.	€ 375,00
b2.2) pagamento a fattura OO. Smaltimento	€ 2 200,00
b3 IVA	
b3.1 22% su a1)+a2)	€ 174 826,74
b3.2 22% su b1)	€ 2 656,69
b3.4 22% su b2.2)	€ 484,00
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
	€ 205 332,99
TOTALE COMPLESSIVO DA IMPEGNARE	
	€ 1 000 000,00

- Con disposizione dirigenziale n. 20 del 26/09/2018 sono state individuate le seguenti figure professionali:
 - Responsabile Unico del Procedimento e direttore dei lavori: ing. Maurizio Barbano matr. 55264
 - Direttore Operativo: geom. Tommaso Pilla matr. 48722
- Con Determinazione Dirigenziale di indizione gara con n. 23 del 08/11/2018 registrata all'Indice Generale al n. 1759 del 21/11/2018, è stata indetta la gara d'appalto mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c-bis) del d.lgs. 50/2016, secondo il criterio individuato al comma 4 dell'art. 95 (minor prezzo);
- Con Determinazione Dirigenziale n. 33 del 27.12.2018 registrata all'indice generale con il n.ro 2485 del 31.12.2018 si è preso atto della proposta di aggiudicazione della commissione di gara e aggiudicazione definitiva alla ditta GMS COSTRUZIONI con sede legale alla via M. Ghandi, 12 Lusciano (CE) – CF e P. IVA 04203570611 rappresentata dal sig. BORRATA Maurizio, nato ad (OMISSIS) la quale presentava un ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara pari al 39,038% per l'importo di € 485.968,88 comprensivi di



AREA MANUTENZIONE
Servizio Tecnico Scuole

€3.903,82 per l'attuazione del Piano di sicurezza non soggetti a ribasso e di €6.096,20 per liste in economia secondo il seguente quadro economico:

"PROGETTO DI MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI QUALITÀ DELLO SPAZIO E DEL BENESSERE DELLE STRUTTURE RISERVATE AI BAMBINI COMPRESI NELLA FASCIA DI ETÀ 0-6"	
QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA	
A importo per l'esecuzione delle lavorazioni	
a1) importo forniture e lavori	€ 475 968,86
a2) importo per l'attuazione del Piano di Sicurezza	€ 3 903,82
a3) lavori in economia	€ 6 096,20
A IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE(a1+a2+a3)	€ 485 968,88
B Somme a disposizione della stazione appaltante per:	
b1) imprevisti	€ 12 075,89
b2spese generali	
b2.1) spese tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 incluso spese per I.R.A.P. (in misura dell'80% del 2%)	€ 12 714,67
b2.2) spese per contributo Autorità di Vigilanza LL.PP.	€ 375,00
b2.2) pagamento a fattura OO. Smaltimento	€ 2 200,00
b3 IVA	
b3.1 22% su a1)+a2)+a3)	€ 106 913,15
b3.2 22% su b1)	€ 2 656,69
b3.4 22% su b2.2)	€ 484,00
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 137 419,40
TOTALE COMPLESSIVO DA IMPEGNARE	€ 623 388,29

- Il contratto è stato sottoscritto in data 18/09/2019 con Rep. 2192.

Considerato che:

- i lavori sono stati consegnati in data 30 Settembre 2019, sospesi in data 19 marzo 2020 per l'emergenza COVID 19 e quindi ripresi in data 04 maggio 2020;

- nel corso dell'esecuzione dei lavori in oggetto, come riportato nella relazione del Direttore dei lavori al dirigente del Servizio, è emersa la necessità di eseguire delle ulteriori lavorazioni, impreviste ed imprevedibili al momento della progettazione, motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute che comunque non alterano la natura generale del contratto;

- il Direttore dei Lavori ing. Maurizio Barbano ha predisposto una perizia di variante che si compone dei seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica e relativo quadro comparativo;



AREA MANUTENZIONE
Servizio Tecnico Scuole

- Computo Metrico Lavori;
- Elenco Prezzi;
- Analisi Nuovi Prezzi;

- la spesa complessiva lorda per le opere aggiuntive ammonta ad €158.583,56 di cui €822,04 per l'attuazione del Piano di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA;

- per le necessità connesse anche alla variante di cui sopra, si stima un incremento dei rifiuti prodotti dalle lavorazioni che, per una quota pari a **€14.275,89**, può essere ricavata attraverso una rimodulazione delle somme a disposizione presenti nel quadro economico di progetto;

- per quanto sopra il quadro economico lordo dell'intervento risulta così rimodulato:

	PROGETTO AL LORDO DEL RI- BASSO	VARIANTE AL LORDO DEL RI- BASSO	FINALE LORDO
A importo per l'esecuzione delle lavorazioni			
a1) importo lavori	€ 780 763,19	€ 157 761,52	€ 938 524,71
a2) importo per l'attuazione del Piano di Sicurezza	€ 3 903,82	€ 822,04	€ 4 725,86
a3) lavori in economia	€ 10 000,00		€ 10 000,00
PARZIALE LAVORI A MISURA	-	-	-
TOTALE LAVORI (a1+a2+a3)	€ 794 667,01	€ 158 583,56	€ 953 250,57
a.3) pagamento a fattura OO. Smaltimento	-	-	€ 14 275,89
TOTALE LAVORI (a1+a2+a3)	-	-	€ 967 526,46
B Somme a disposizione della stazione appaltante per:			
b1) imprevisti	€ 12 075,89	-	-
b2spese generali			
b2.1) Spese tecniche ex art.113 del D.Lgs. 50/2016 incluso spese per I.R.A.P. e oneri riflessi (in misura del 80% del 2%)	€ 12 714,67	€ 2 537,34	€ 15 252,01
b2.2) spese per contributo Autorità di Vigilanza LL.PP.	€ 375,00	-	€ 375,00
b2.3) pagamento a fattura OO. Smaltimento	€ 2 200,00	-	-
b3 IVA			
b3.1 22% su a1)+a2+a3)	€ 174 826,74	€ 34 888,38	€ 209 715,13
b3.2 22% su b1)	€ 2 656,70	-	-
b3.4 22% su a.3)	€ 484,00	-	€ 3 140,70
B totale somme a disposizione	€ 205 333,00	€ 37 425,72	€ 228 482,84
TOTALE COMPLESSIVO	€ 1 000 000,01	€ 196 009,28	€ 1 196 009,28



AREA MANUTENZIONE
Servizio Tecnico Scuole

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi delle Linee Guida n.3, approvate dal Consiglio dell'ANAC con Deliberazione n.1096 del 26 ottobre 2016 ha accertato che ricorrono i presupposti di cui all'art. 106, co.1 lett.c), co 7 e co.12 del D.lgs. n. 50/16 come risulta dall'allegata relazione e autorizzato il prosieguo dell'iter;
- l'articolo 106, comma 12, del D.Lgs n.50/2016 prevede la possibilità di un'estensione contrattuale “fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto (quinto d'obbligo)” ossia la previsione di legge in forza della quale, nel corso dell'esecuzione di un contratto l'appaltatore ha l'obbligo di eseguire le variazioni apportate dalla stazione appaltante in aumento o in diminuzione, purché esse non superino il quinto (20%) dell'importo complessivo dell'appalto;

Considerato che:

- con nota pg_2020/493831 del 20/07/2020 il Dirigente del Servizio Sistema Educativo Comunale sistema integrato 0/6 anni ha comunicato che le economie presenti sul capitolo 202595 esercizio 2018 finanziato dal Capitolo di entrata 201595 risultavano in avanzo vincolato e “sono da ritenersi utilizzabili per finalità analoghe previste dalla Fonte di Finanziamento” e che pertanto possono essere impegnate per circoli comunale dell'infanzia, nidi e scuole Comunali dell'Infanzia;
- con nota pg_2020/597759 del 15/09/2020 il Servizio Tecnico Scuole ha richiesto di incrementare lo stanziamento dell'avanzo di amministrazione vincolato al bilancio di previsione 2020/2022- esercizio 2020 e relativa istituzione di un nuovo capitolo di spesa per gli interventi di che trattasi;
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 10/12/2020 è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022 con l'istituzione del capitolo di spesa 202595 art. 3 “Applicazione avanzo vincolato per acquisti per interventi di riqualificazione funzionali ed estetica, messa in sicurezza meccanica ed in caso di incendio circoli dell' infanzia comunale (-finanz. ministeriale entr. cap. 201595) cap. e 1/380”;

Atteso che per quanto sopra specificato ricorrono i presupposti di cui all'art. 106 co.1 lett.c), co 7 e co.12, del D.lgs. n. 50/16, trattandosi di lavori finalizzati al miglioramento dell'opera e della sua funzionalità, che non comportano modifiche sostanziali e sono effettivamente motivati da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della progettazione, trovando comunque copertura finanziaria nella somma stanziata al momento dell'approvazione del progetto.

Ritenuto che:

- si può procedere all'affidamento dei predetti lavori e che risulta conveniente, in riferimento alla tempistica ed all'economicità, affidare i predetti lavori alla ditta GMS COSTRUZIONI con sede legale alla via M. Ghandi, 12 – Lusciano (CE) – CF e P. IVA 04203570611 rappresentata dal sig. BORRATA Maurizio, nato (OMISSIS) esecutrice dei lavori di cui al contratto repertorio n.ro 2192 del 18.09.2019;



AREA MANUTENZIONE
Servizio Tecnico Scuole

- la ditta aggiudicataria, appositamente convocata, ha accettato di effettuare, a mezzo di atto di sottomissione sottoscritto in data 16/07/2020 - allegato - e agli stessi prezzi, patti e condizioni dell'appalto in essere, i maggiori lavori fino alla concorrenza di €96.996,62 di cui €822,04 per l'attuazione del Piano di sicurezza non soggetti a ribasso, al netto del ribasso del 39,038% oltre IVA;
- lo scrivente Servizio provvederà a redigere un atto aggiuntivo nella medesima forma del contratto principale ai sensi della Deliberazione di Giunta Comunale n.146 del 10 marzo 2016;
- per l'appalto originario è stato acquisito il seguente codice CIG **76849995CB** e che le varianti di importo sotto soglia comunitaria che non superino il 20% del contratto originario, non necessitano di separato Codice Identificativo di Gara;
- alla luce del ribasso offerto il quadro economico netto dell'intervento risulta così rimodulato:

	AGGIUDICAZIONE AL NETTO DEL RIBASSO	VARIANTE AL NETTO DEL RIBASSO	FINALE NETTO
A importo per l'esecuzione delle lavorazioni			
a1) importo lavori	€ 475 968,86	€ 96 174,58	€ 572 143,44
a2) importo per l'attuazione del Piano di Sicurezza	€ 3 903,82	€ 822,04	€ 4 725,86
a3) lavori in economia	€ 6 096,20		€ 6 096,20
PARZIALE LAVORI A MISURA	-	-	-
TOTALE LAVORI (a1+a2+a3)	€ 485 968,88	€ 96 996,62	€ 582 965,50
a.3) pagamento a fattura OO. Smaltimento	-	-	€ 14 275,89
TOTALE LAVORI (a1+a2+a3)	-	-	€ 597 241,39
B Somme a disposizione della stazione appaltante per:			
b1) imprevisti	€ 12 075,89	-	-
b2spese generali			
b2.1) Spese tecniche ex art.113 del D.Lgs. 50/2016 incluso spese per I.R.A.P. e oneri riflessi (in misura del 80% del 2%)	€ 12 714,67	€ 2 537,34	€ 15 252,01
b2.2) spese per contributo Autorità di Vigilanza LL.PP.	€ 375,00	€ 0,00	€ 375,00
b2.3) pagamento a fattura OO. Smaltimento	€ 2 200,00	€ 0,00	-
b3 IVA			
b3.1 22% su a1)+a2)	€ 106 913,15	€ 21 339,26	€ 128 252,41
b3.2 22% su b1)	€ 2 656,69	-	-
b3.4 22% su a.3)	€ 484,00	-	€ 3 140,70
B totale somme a disposizione	€ 137 419,40	€ 23 876,60	€ 147 020,12
TOTALE COMPLESSIVO	€ 623 388,29	€ 120 873,22	€ 744 261,51



AREA MANUTENZIONE
Servizio Tecnico Scuole

Visto che:

- è opportuno provvedere all'adozione della Determina di affidamento dei maggiori lavori contenuti nel quinto dell'importo del contratto;
- con l'adozione della Determinazione Dirigenziale 23 del 08/11/2018 registrata all'Indice Generale al n. 1759 del 21/11/2018, si è dato riscontro a quanto prescritto dall'art. 192 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, avendo indicato il fine da perseguire tramite il contratto che si intende concludere, la tipologia dell'appalto, la forma, le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la stessa, nel rispetto della normativa vigente;
- gli esiti dell'istruttoria condotta dal Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.6 della Legge 241/90;
- è avvenuto l'accertamento al disposto di cui all'art.53 c.16 ter del D.lgs. 165/2001 così come introdotto dall'art.1, comma 42, legge n.190 del 2012 e recepito dall'art.17 comma 5 del Codice di comportamento adottato dall'Ente, nonché ai sensi del punto 5.1.8 del Piano triennale di prevenzione alla corruzione adottato dall'Ente.

Constatata, ai sensi dell'art. 6 bis Legge 241/90 e art. 7 del Codice di Comportamento adottato dal Comune di Napoli, l'insussistenza del conflitto di interesse del Responsabile del Procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale.

Preso atto che:

- il sig BORRATA Maurizio (OMISSIS), nella qualità di legale rappresentante della ditta GMS COSTRUZIONI con sede legale alla via M. Ghandi, 12 – Lusciano (CE) – CF e P. IVA 04203570611, ha dichiarato di essere a conoscenza che il presente affidamento è soggetto al codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato in applicazione del D.P.R. 62/2013 e che, pertanto, l'inosservanza per effetto dell'art. 2 co.3, di detto Codice, determina l'applicazione delle relative clausole sanzionatorie;

– la suddetta ditta, inoltre, ai sensi dell'art. 17, comma 5, di detto codice, ha attestato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi a dipendenti di codesta amministrazione comunale, anche non più in servizio, che negli ultimi tre anni abbiano esercitato poteri istruttori, amministrativi o negoziali per conto dell'Amministrazione in procedimenti in cui la controparte sia stata interessata; si è impegnata, altresì, a non conferire tali incarichi per l'intera durata del presente atto, consapevole delle conseguenze previste dall'art.53, comma 16/ter del D.lgs. 165/2001;

la particolare complessità dei lavori e delle forniture conseguenti richiede il seguente cronoprogramma:

Importo complessivo	2021
€ 120 873,22	€ 120 873,22



AREA MANUTENZIONE
Servizio Tecnico Scuole

Si provvederà con successivo atto all'attivazione del FPV per l'esercizio 2021

Letti:

- il D.Lgs. n.267/2000 ed in particolare gli art.107 e 183;
- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.s.;
- la Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016 recante le modalità e le procedure per la stipulazione dei contratti;
- la Deliberazione di G.C. n. 254 del 24 aprile 2014 (Approvazione del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli).

Attestato:

- il rispetto dei principi di cui gli artt.30,co. 1, 34 e 42 del D.lgs. 50/2016;
- da parte del Dirigente che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità e correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/00 e degli artt. 13, co.1, lett. "b" e 17, co.2, lett. "a" del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, attesa la funzione di controllo di regolarità assegnata alla dirigenza stessa nella fase della formazione preventiva dell'atto;
- l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n.254 del 24/04/2014.

D E T E R M I N A

di dare atto che le motivazione per cui si redige tale atto sono espresse nella parte narrativa e formano parte integrante e sostanziale;

di approvare la perizia per i maggiori lavori a lordo del ribasso per **€158.583,56** di cui **€ 4822,04** per l'attuazione del Piano di sicurezza non soggetti a ribasso oltre I.V.A., redatta ai sensi dell'art. 106, co.1 lett.c), co 7 e co.12, del D.Lgs n.50/16 costituita dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica e quadro comparativo;
- Computo Metrico Lavori;
- Elenco Prezzi;
- Analisi Nuovi Prezzi;

di dare atto che la ditta aggiudicataria dell'appalto principale (giusto contratto rep. n.ro 2192 del 18.09.2019), ha accettato di effettuare, agli stessi prezzi, patti e condizioni i maggiori lavori al netto del ribasso del 39,038% oltre IVA, sottoscrivendo in data 09/12/2020 l'atto di sottomissione, allegato;

di approvare, tenuto conto del ribasso offerto e dei maggiori oneri di smaltimento necessari previsti, la seguente rimodulazione del Quadro Economico netto complessivo dell'intervento:



AREA MANUTENZIONE
Servizio Tecnico Scuole

"PROGETTO DI MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI QUALITÀ DELLO SPAZIO E DEL BENESSERE DELLE STRUTTURE RISER- VATE AI BAMBINI COMPRESI NELLA FASCIA DI ETÀ 0-6"			
	AGGIUDICAZIONE AL NETTO DEL RIBASSO	VARIANTE AL NETTO DEL RI- BASSO	FINALE NETTO
A importo per l'esecuzione delle lavorazioni			
a1) importo lavori	€ 475 968,86	€ 96 174,58	€ 572 143,44
a2) importo per l'attuazione del Piano di Sicurezza	€ 3 903,82	€ 822,04	€ 4 725,86
a3) lavori in economia	€ 6 096,20		€ 6 096,20
PARZIALE LAVORI A MISURA	-	-	-
TOTALE LAVORI (a1+a2+a3)	€ 485 968,88	€ 96 996,62	€ 582 965,50
a.3) pagamento a fattura OO. Smaltimento	-	-	€ 14 275,89
TOTALE LAVORI (a1+a2+a3)	-	-	€ 597 241,39
B Somme a disposizione della stazione appaltante per:			
b1) imprevisti	€ 12 075,89	-	-
b2spese generali			
b2.1) Spese tecniche ex art.113 del D.Lgs. 50/2016 incluso spese per I.R.A.P. e oneri riflessi (in misura del 80% del 2%)	€ 12 714,67	€ 2 537,34	€ 15 252,01
b2.2) spese per contributo Autorità di Vigilanza LL.PP.	€ 375,00	€ 0,00	€ 375,00
b2.3) pagamento a fattura OO. Smaltimento	€ 2 200,00	€ 0,00	-
b3 IVA			
b3.1 22% su a1)+a2)	€ 106 913,15	€ 21 339,26	€ 128 252,41
b3.2 22% su b1)	€ 2 656,70	-	-
b3.4 22% su a3	€ 484,00	-	€ 3 140,70
B totale somme a disposizione	€ 137 419,40	€ 23 876,60	€ 147 020,12
TOTALE COMPLESSIVO	€ 623 388,29	€ 120 873,22	€ 744 261,51

di dare atto che lo stanziamento di cassa sul capitolo di spesa corrispondente è capiente per la registrazione dell'impegno;

di affidare i maggiori lavori ai sensi dell'art. 106, co.1 lett.c), co 7 e co.12, del D.Lgs n.50/16 per l'importo di €96.996,62 comprensivi di €822,04 per l'attuazione del Piano di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 22 %, alla ditta **GMS COSTRUZIONI** con sede legale alla via M. Ghandi, 12 – Lusciano (CE) – CF e P. IVA 04203570611 rappresentata dal sig. **BORRATA** Maurizio, nato ad (OMISSIS) già esecutrice dei lavori in oggetto agli stessi patti, prezzi e condizioni e ribasso offerto del 39,038 % del contratto repertorio n.ro 2192 del 18.09.2019;

di impegnare ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. n.267/00 l'importo complessivo di €120.873,22 IVA compresa per l'esecuzione dei maggiori lavori, sul capitolo di spesa 202595 art.3 denominato "Applicazione avanzo vincolato per acquisti per interventi di riqualificazione funzionali ed estetica, messa in sicurezza meccanica ed in caso di incendio circoli dell'infanzia comunale (-finanz. ministeriale entr. cap. 201595) cap. e 1/380" cod. 01.01.2.02.01.03.999 bilancio 2020/2022 – esercizio 2020;

di affidare per smaltimento rifiuti ai sensi dell'art. 106, co.1 lett.c), co 7 e co.12, del D.Lgs n.50/16 per l'importo di €14.275,89 + IVA al 22% per un totale di € 17.416,59 alla ditta **GMS COSTRUZIONI** con sede legale alla via M. Ghandi, 12 – Lusciano (CE) – CF e P. IVA



AREA MANUTENZIONE
Servizio Tecnico Scuole

04203570611 rappresentata dal sig. BORRATA Maurizio, nato ad (OMISSIS) già esecutrice dei lavori in oggetto agli stessi patti, prezzi e condizioni e ribasso offerto del 39,038 % del contratto repertorio n.ro 2192 del 18.09.2019;

di impegnare ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. n.267/00 l'importo complessivo di € 17.416,89 IVA per smaltimento rifiuti, sul capitolo di spesa 202595 denominato "Acquisti per interventi di riqualificazione funzionali ed estetica, messa in sicurezza meccanica ed in caso di incendio circoli dell'infanzia comunale -finanz. ministeriale" cod. 01.01.2.02.01.03.999 bilancio 2020/2022 – esercizio 2020 (Vincolo 5436/2018 – Vincolo 5439/2018);

Dare atto dell'accertamento preventivo, di cui al comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 così come coordinamento con il D.Leg n. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

dare atto che

saranno osservate le disposizioni di cui al programma 100 – D.U.P. 2018-2020 nonché le disposizioni di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/16;

lo scrivente Servizio provvederà a redigere un atto aggiuntivo nella medesima forma del contratto principale ai sensi della Deliberazione di Giunta Comunale n.146 del 10 marzo 2016.

Il Dirigente Servizio Tecnico Scuole attesta in ordine al presente provvedimento ai sensi dell'art.147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell'art.13, c.1 lett. B) ed art. 17 c.2, lett a) del Regolamento del Sistema dei controlli interni, approvato con Deliberazione Consiliare n°4 del 28/02/2013, la regolarità e correttezza dell'attività amministrativa.

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composto dai seguenti documenti per complessive pagg. 40 (Quaranta) progressivamente numerate, firmati digitalmente dal Dirigente proponente, è conservato nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriati con i n.ri da "All_1082_077_01" a "All_1082_077_06"; Nota per variante; Nota di riscontro per variante; Relazione di variante; Computo metrico; Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi; DURC in corso di validità.

All_1082_077_01 "Nota per variante";

All_1082_077_02 "Nota di riscontro per variante";

All_1082_077_03 "Relazione di variante";

All_1082_077_04 "Computo metrico";

All_1082_077_05 "Atto di sottomissione";

All_1082_077_06 "D.U.R.C."

1082_modello_ragioneria.doc

Sottoscritta digitalmente da
IL Dirigente del Servizio Tecnico Scuole
arch. Alfonso GHEZZI

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.